augustinj. Rectorj et Baensivenuto Cilianj Camerario tamquam officialibus fraternitate Beate Marie rencomendatorum de orto pro dicta fraternitate stipulantibus, depingere unam tabulam cum ymagine beate Marie rencomendatorum ac etiam ymages Beatorum apostolorum Simonis et iude pretio septuaginta vel octuaginta ducatorum et cum pactis et conditionibus In Instrumento manu mey Notarij appositis ad quod pro veritate habeatur relatio etc. Et cum dum Idem Magister Cola obierit Incepta tamen dicta tabula et non finita Idcirco Egidius filius dicti quondam Magistri Cole Intendit finire dictam tabulam et picturam giam promissam per dictum magistrum Colam eius patrem non discedendo a promissione dicti magistri Cole eius patris venit ad novam conventionem cum dictis Jeronimo et Bensivenuto hoc modo videlicet quod dicti Jeronimus et Bensivenutus ultra iam factam promissionem dicto magistro Cole dum vixit promiserunt ipsi Egidio ducatos tre de carlenis et ipse Egidius promixit et se obligavit finire dictam tabulam et picturam promissam per quondam eius patrem adeo quod erunt predicti bene contenti ad eximiationem bonj et experti magistri et si dicta tabula erit extimata ducatos octuaginta illud plus a optuaginta tribus ducatis supra Idem Egidius promixit relapsare dicto hospitali et fraternitate, quod laborerum dictus Egidius promixit finire per totum mensem Maij proxime venturum et stare discretioni ipsorum officialium vocavit se dictus Egidius habuisse de toto dicto Magisterio Inter ipsum et dictum quondam magistrum Colam dum vixit Inter denarios et granum ducatos quinquaginta de carlenis.

¹⁵ Ivi, 55/X, Cesar Angeli de Ortho (1502-1504), f. 24^v: (1503, apr. 19) Egidius magistri Cole de Orto... fuit in veritate confessum et contentus se esse integre solutum et satisfactum de totum pretium et pagamentum cuiusdam Inmaginis beate Marie recomendatorum iam incepte ad depignendum per supradictum magistrum Colam dum vivebat et modo perfectam et finitam per supradictum Egidium ex compositione facta per providos viros hieronimum Jorij Rectorem et Bensivenutum Cilianj camerarium fraternitatis recomendatorum de dicta civitate cum supradicto magistro Cola et postmodum cum dicto Egidio etc. dictis Rectori et Camerario presentibus stipulantibus receptantibus et recipientibus nomine dicte fraternitatis et omnium in eorum officio subcessorum Ac etiam de omne id et totum quod dictus Egidius habere deberet causa dicte depicture tam ex prima conventionem facta cum dicto magistro Cola quam

ta¹⁶. Purtroppo nonostante le molte ricerche effettuate non è stato possibile rintracciare un atto del notaio ortano ser Domenico di Antoniello, già defunto nel 1513, e con il quale probabilmente saranno stati fissati gli accordi tra il figlio del pittore Cola e l'autore del completamento che si può circoscrivere tra il 1° gennaio 1502 e il 19 aprile 1503. Sulla base di questa ulteriore notizia un accurato e diretto esame della tavola, al momento in restauro presso la Soprintendenza ai Beni Storici e Artistici del Lazio, potrebbe consentire di individuare le diverse mani dei due pittori come pure di precisare se la pala conserva tracce dei due attacchi per i due laterali dove potevano essere state dipinte le figure degli apostoli Simone e Giuda. Il pontefice rappresentato nel gruppo sinistralmente dei fedeli ha sicuramente le sembianze di Alessandro VI e ricorda in qualche modo il ritratto dello stesso papa dipinto proprio qualche anno prima nell'appartamento Borgia in Vaticano.

Un'altra testimonianza sull'attività del pittore Cola da Roma ci è data ugualmente, dopo la sua morte, nel 1504 per un deposito di 10 ducati che il figlio Egidio doveva riscuotere dalla comunità di Penna in Teverina per una cappella che dallo stesso pittore Cola era stata eseguita nella chiesa di S. Maria, all'interno di quel piccolo castello non lontano da Orte al di là del Tevere¹⁷. Le successive trasfor-

cum dicto Egidio post mortem dicti sui patris de quo pretio et compositione et de omne id quod habere deberet dictus Egidius causa predicta dictus Egidius facit... prefatis Rectori et camerario quitationem absolutionem liberationem et perpetuum de ulterius non petendo.

¹⁶ Ivi, 397/IV, Guidantonius ser Aloysij de Ortho (1513-1514), f. 10^r: (1513, lug. 30) Joannes antonius pictor de urbe sponte pro se etc. fuit confessus se esse Integre solutum et satisfactum ab Egidio magistri Cole de Orto presenti etc. de ducatis decem et octo de carlenis In quibus tenebatur occasione eius mercedis picture virginis Marie picte in tabula fraternitatis pro ut dixerunt constare manu ser Dominicij antonielli olim defuncti notarij publici de orto etc. de quibus decem et octo ducatis fecit eidem Egidio presenti etc. finem et generalem quietationem etc. ac de omni eo et toto quod dictus Egidius teneatur prefato Jobanni antonio.

¹⁷ Ivi, 395, (1501-1505), ff. 55^{r-v}: (1504, gen. 8) Cum sit quod Petrus paulus pascutij de castro penne sit depositarius et habeat in depositum a Comunitate dicti Castri penne ducatos decem de carlenis ad Instantiam magistri Cole pictoris de orto causa et occasione unius Cappelle facte in dicto castro penne et in ecclesia sancte Marie dicti castri per dictum magistrum Colam ut de dicto deposito dicte partes unam scriptam

f. 30^v: (1500, mar. 30) Hyeronimus Jorij ser augustinj Rector et Bensivenutus Cilianj de Orto Camerarius tamquam officialibus hospitalis fraternitatis Sancte Marie rencomendatorum de orto venerunt ad Infrascriptam conventionem et pactum cum Magistro Cola pictore de dicto loco videlicet quod ipse Magister Cola promixit et se obligavit dictis officialibus presentibus et recipientibus pro dicto hospitali et fraternitate depingere unam tabulam In qua pingatur figura et ymago Beate Marie rencomendatorum et a lateribus Inmagines apostolorum Sanctorum Simonis et Iude ita quod dicta pictura et magisterio et deauratura sit pretij septuaginta vel octuaginta ducatorum de carlenis et quod dicte figure sint pulcherrime et ea finita debeat illam existimari et appetiari per alium magistrum bene peritum precitum et expertum In arte eligendum per dominos priores tunc existentes vel per vicarium Episcopi ortanj, quam tabulum dictus Magister Cola promixit facere et depignere per totum tempus et durante officio ipsorum Jeronimj et Bensivenuti videlicet usque ad festum Nativitatis domini nostri Yhesu Xpisti proxime venturi. Et dicti Jeronimus et Bensivenutus officiales predicti promiserunt dare et solvere ipso magistro Cole pro parte dicte picture et laborerij Inpresentiarum ducatos quatuaginta de carlenis, de residuo autem usque ad integram satisfactionem laborerij predicti, dicti officiales obligaverunt ipsi magistro Cole omnes pecunias ipsi hospitali debendas per Comune ortanum de paga in paga pro ut comunitas se obligavit soluturam Et casu quo comunitas non solveret quod tunc pro ut ex nunc ipsi officiales obligaverunt se soluturos ipsi Magistro Cole de paga in paga absque aliqua exceptione, Nec non promiserunt dicte partes predicta observare.

¹⁴ Ivi, 46/XII (1501-1502), f. 12: (1502, gen. 1) Cum hoc fuerit et sit quod Magister Cola pictor, dum vixit obligaverit se Hyeronimo Jorij ser

mazioni con ampliamenti verificatesi nella parrocchiale di Penna in Teverina non consentono oggi di riconoscere né la cappella né l'opera del nostro maestro pittore.

Anche ad Orte, nel lungo periodo di permanenza, Cola da Roma potrebbe aver eseguito altre opere, forse in parte perdute o in parte nascoste.

L'iscrizione N(icolaus) PINSIT sotto una Crocifissione dipinta su una parete dell'attuale Ospedale potrebbe riferirsi anche ad un altro pittore: un certo Cola Urbano di Giovanni da Spoleto che proprio negli anni 1507-1508 risulta risiedere a Orte¹⁸.

La presenza o l'attività di pittori umbri a Orte non deve meravigliare. Oltre al Pinturicchio, come si è visto nel 1495, sicuramente per Orte deve essere transitato il pittore Pancrazio di Antonello da Calvi nell'Umbria, lo stesso che nel 1477-1478 eseguì una tavola con lo spozalizio di S. Caterina per la chiesa di S. Maria della Verità a Viterbo¹⁹. Un altro pittore umbro, passato di qua dal Tevere nella provincia del Patrimonio per stabilirsi definitivamente a Vitorchiano a par-

patere dixerunt unde volens dictus Petrus paulus solvere et satisfacere dictum depositum ut teneatur Egidius filius et heres dicti magistri Cole fuit confessus et contentus habuisse et recepisse a dicto petro paulo unam salmam grani ad mensuram ortanam pro pretio et nomine pretij viginti septem carlenorum pro parte dicti depositi residuum vero quod sunt carlenos septuaginta tre promisit dictus petrus paulus eidem Egidio satisfacere et pagare per totum mensem martij proxime preteriti et ab illo in posterum ad omnem petitionem requisitionem et voluntatem dicti Egidij, et vult esse constrictum in omni Curia ad solvendum dictam quantitatem in dicto termino. Ivi, ff. 75^v-76^r: (1504, apr. 15) Cum hoc sit quod Petrus paulus pascutij de castro penne sit depositarium et habeat in depositum septuaginta tres carlenos ad Instantiam Egidij filij et heredis magistri Cole pictoris de orto, Qua propter volens dictus petrus paulus satisfacere dicto Egidio dictum depositum dictus Egidius fuit confessus et contentus et confessus habuisse et recepisse ab archagnolo filio dicti petri pauli nomine sui patris solvendi dictos septuaginta tres carlenos.

¹⁸ Ivi, 155/VIII, Cesar Angeli de Ortho (1507-1509), ff. 6^r-7^r: (1507, nov. 3) Cole Johannis de spoletio pictori commoranti in dicta civitate ortana; Ivi, 396/V, Guidantonius ser Aloysij de Orto (1508-1509), f. 16^r: (1508, lug. 19) Cola Urbanus pictor de spoletio.

¹⁹ Si coglie l'occasione per precisare che da Cesare Pinzi il nome del pittore era stato letto erroneamente «Panciaticus» anziché «Pancratius» come invece compare sia nel cottimo principale del 30 novembre 1477 che su due altri atti del 31 dicembre 1477. A.S.VT, Notarile Viterbo 1050/I, Mariotus q. ser Tucij Benedicti Tucij de Fayanis de Viterbio (1476-1477), ff. 34^r-35^v; Ivi, 1050/II (1477-1479), ff. 6^r-7^r.

tire dal 1522, è Giovanni Francesco di ser Perino d'Amelia²⁰, del quale sono da definire gli eventuali rapporti di parentela sia con il più tardo pittore Giulio Perino d'Amelia, stabilitosi a Viterbo nella seconda metà del XVI secolo, e sia col più noto pittore Pier Matteo di Lauro d'Amelia, la cui attività di architetto è ancora da studiare²¹.

Giovanni Francesco di ser Perino d'Amelia potrebbe aver dipinto la loggia sangallescica della Rocca di Capodimonte poichè proprio negli anni 1517-1518 risulta aver abitato temporaneamente in quel piccolo castello sul lago di Bolsena²². A Vignanello nel 1497 sono attivi come pittori un certo Angelo di Menicuzio²³ e un certo Antonio Lombardo abitante a Vallerano: nella cappella di S. Sebastiano essi distruggono le preesistenti pitture antiche per dipingervi di nuovo l'immagine della Beata Vergine Maria con ai lati le figure di S. Rocco e di S. Sebastiano²⁴. Lo stesso Antonio